Российская Федерация
Иркутская область
Боханский район

Муниципальное образование «Казачье»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.05.2016 г.  № 65                                                              с. Казачье
	«Об установлении на территории муниципального образования «Казачье» особого противопожарного режима»

	В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Казачье», в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 07.10.2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 20.05.2016 года № 298-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь ст. 6 Устава муниципального образования «Казачье»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
	1. Установить на территории муниципального образования «Казачье» с 08.00 часов 1 июня 2016 года до 08.00 часов 1августа 2016 года особый противопожарный режим.
1. Создать на территории муниципального образования «Казачье» постоянно действующий оперативный штаб на период установления особого противопожарного режима (Приложение)
1. Запретить посещение гражданами лесов при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а так же осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и иных случаев, в том числе связанных с проездом в оздоровительные учреждения, туристические базы, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах, при наступлении IV-V классов пожарной опасности, запретить хозяйственную деятельность пунктов приема и отгрузки древесины;
1. В соответствии с требованиями п.8 Правил ПБ в лесах, со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается:
4.1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.
4.2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);
4.3. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;
4.4. Заправлять горючим, топливные баки двигателей внутреннего сгорания, при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим.
4.5. Засорять леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором, а также отходами лесопиления.
4.6. Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.
1. Руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям, создать добровольные пожарные дружины, подготовить водовозную и землеройную технику для возможного тушения лесных пожаров. Назначить ответственных лиц за техникой, предназначенной для тушения лесных пожаров.
1. Специалисту по имуществу и земле администрации муниципального образования «Казачье» (Рофф Г.В.) провести ревизию источников наружного противопожарного водоснабжения, для заправки пожарной и приспособленной техники предназначенной для тушения пожаров.
1. Администрации муниципального образования «Казачье» (Пушкарева Т.С.) организовать работу:
7.1. По соблюдению гражданами требований пожарной безопасности при пребывании в лесах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 417 от 30.06.2007г. «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в соответствии с которыми они обязаны:
- п.п. «а» п.36 соблюдать требования пожарной безопасности в лесах, установленные пунктами 8 - 12 Правил ПБ в лесах;
- п.п. «б» п. 36 при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы государственной власти или органы местного самоуправления, указанные в пункте 4 Правил ПБ в лесах;
- п.п. «г» п.36 оказывать содействие органам государственной власти и органам местного самоуправления, указанным в пункте 4 Правил ПБ в лесах, при тушении лесных пожаров;
7.2. Организовать работу с организациями по соблюдению ими требований пожарной безопасности в лесах, в том числе по недопущению разведения костров, поджогов сухой травы, стерни, мусора на территории поселения, в лесных массивах;
7.3. Определить места вывоза мусора, бытовых отходов на территории сельской свалки по направлению к с. Середкино в одном километре от с. Казачье;
7.4. Осуществить подготовку и обеспечить содержание в готовности необходимых сил и средств, для защиты территорий, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами:
1) д. Черниговская – 1 трактор, 2 чел., ответственный Михайлов А.А.
2) д. Крюкова – 1 трактор, 2 чел., ответственный Матвеев Н.В
3) с. Казачье – 2 автомобиля, 6 чел., ответственный Михеев А.А
4) д. Ершова – 1 трактор, 2 чел., ответственный Матвеев Н.В
5) д. Логанова – 1 трактор, 2 чел., ответственный Беляевский И.А.
6) д. Тымырей – 1 трактор, 2 чел., ответственный Сморжевский А.В.
7.5. Провести агитационно-профилактические мероприятия (листовки, беседы), направленные на снижение пожаров;
7.6. Проинформировать население через средства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей в них;
7.7. Организовать выступления должностных лиц в средствах массовой информации, с обращением к населению, по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в лесах.
1. Специалисту по имуществу и земле муниципального образования «Казачье» (Рофф Г.В.) информировать население посредством системы громкого уличного речевого оповещения населения о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей в них, с периодичностью каждые 20 минут.
1. Рекомендовать Директору МБОУ «Казачинская СОШ» (Монашевич О.В.), заведующей МБДОУ «Казачинский детский сад» (Шишкина Е.И.) провести мероприятия по противопожарной безопасности (инструктажи, беседы с учащимися и работниками).
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Т.С. Пушкарева